
EXP-UBA: 41.070/2018    
 

     
    Buenos Aires, 31 de octubre de 2018 

 
 

VISTO la Resolución (CS) Nº 849/18 por la que se convoca a la presentación 
de Proyectos de Fortalecimiento y Divulgación de Actividades Interdisciplinarias; las 
Resoluciones (CS) 2352/07; (CS) 3134/07; (CS) 4123/08; (R) 972/10; (CS) 4894/12 
por las que se crean los Programas Interdisciplinarios sobre Cambio Climático 
(PIUBACC); Marginaciones Sociales (PIUBAMAS); Energías Sustentables 
(PIUBAES); Desarrollo (PIUBAD) y Transporte (PIUBAT) respectivamente y la 
Resolución (CS) Nº 1793/10 por la que se aprueba el Reglamento de Subsidios de 
Investigación, y 
 
  CONSIDERANDO 
 

Que los Programas Interdisciplinarios de la UBA (PIUBAS) atienden 
problemáticas complejas que fortalecen el rol social de la Universidad. 
 

Que es importante que el conocimiento generado en el seno de los Programas 
y grupos de investigación sea transferido a la sociedad. 
 

Que es necesario fomentar la investigación interdisciplinaria como canal directo 
de acercamiento de la Universidad a demandas sociales concretas. 
 

Que los proyectos presentados cumplen con los requisitos previstos en la 
Resolución de convocatoria. 
 

Que el proceso de evaluación de los proyectos presentados se realizó según lo 
establecido en el Anexo I de la convocatoria. 
 

 Que para la asignación del financiamiento se ha tenido en cuenta en cada caso 
el monto máximo establecido en la resolución de convocatoria así como también el 
presupuesto total del proyecto.                   
 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación Científica y Tecnológica. 
 

Por ello, y en uso de sus atribuciones 
 
 
 
 
 

QR

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA: 41.070/2018    
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Acreditar y financiar los Proyectos de Fortalecimiento y Divulgación 
de Actividades Interdisciplinarias que se mencionan en el Anexo I de la presente 
resolución, desde el 1º de octubre de 2018 hasta el 30 de septiembre de 2019, por 
los montos que en cada caso se indican.  
 
ARTÍCULO 2º.- Los subsidios y estipendios serán liquidados a nombre del 
coordinador/a del Proyecto. 
 
ARTÍCULO 3º.- Los gastos que demande la presente resolución serán atendidos con 
imputación a la Fuente de financiamiento 11 –Tesoro Nacional - Administración 
Central - Programas Comunes al Conjunto de las Unidades - Gestión de la 
Investigación Científica y Tecnológica- Subsidios para la Investigación. 
 
ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese, notifíquese a las Unidades Académicas 
intervinientes y por su intermedio a los interesados, y pase a la Dirección General de 
Presupuesto y Finanzas a sus efectos.  
 
RESOLUCIÓN Nº 1564   

 

 

 

 

 

 

 

D
IR

E
C

C
IO

N
 G

E
S

T
IO

N
  
 

C
O

N
S

E
J
O

 S
U

P
E

R
IO

R
  

ALD 
 

 

 

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA: 41.070/2018    
 

 

ANEXO I 

   

PIUBAD-F3 

DESAFÍOS DEL DESARROLLO REGIONAL: CLÚSTER 
DE LA MAQUINARIA AGRÍCOLA DEL SUR DE CÓRDOBA 
Y SANTA FE + CLÚSTER DE LA MANDIOCA MISIONERA  
 
Coordinador/a: AGNES, Diego 
DNI: 22.675.463 
 
Facultad de Agronomía 
 

$ 87.000 

NPI-1 

PLATAFORMA DEL DERECHO A LA CIUDAD. 
  
Coordinador/a: JAIME, María Eugenia  
  
DNI: 23.205.044 
 
Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo 
 

$ 86.500 

NPI-2 

CENTRALIDAD, ACCIÓN PÚBLICA Y ORGANIZACIONES 
SOCIALES: POLÍTICAS, PROGRAMAS, PROYECTOS Y 
EXPERIENCIAS DE PRODUCCIÓN AUTOGESTIONARIA 
DE HÁBITAT EN LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS 
AIRES. 
 
Coordinador/a: PEDRO, Beatriz Helena 
DNI: 11.413.100 
 
Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo 
 

$ 87.000 

PIUBAMAS-D3 

POLÍTICAS PÚBLICAS Y VIOLENCIAS 
INSTITUCIONALES. ESTRATEGIAS 
INTERDISCIPLINARIAS Y PARTICIPATIVAS DE 
FORMULACIÓN, DIFUSIÓN Y DIVULGACIÓN DE 
EVALUACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE 
MARGINACIONES SOCIALES 
 
Coordinador/a: SÁNCHEZ, Sandra Inés 
DNI: 16.940.058 
 
Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo 
 

$ 87.000 

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA: 41.070/2018    
 

 

PIUBACC-F3 

DIAGNÓSTICO DE LA PROBLEMÁTICA DEL CAMBIO 
CLIMÁTICO EN LA COMUNIDAD ACADÉMICA DE LA 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES: ACCIONES 
PROPUESTAS PARA UN MAYOR COMPROMISO 
 
Coordinador/a: GARCÍA FRONTI, Verónica  
DNI: 23.125.677 
 
Facultad de Ciencias Económicas 
 

$ 87.000 

PIUBAT-D4 

TRANSPORTE Y ENTORNO PRODUCTIVO Y SOCIAL: 
EXPERIENCIAS Y PERSPECTIVAS 
 
Coordinador/a: MÜLLER, Alberto 
DNI: 10.889.510 
 
Facultad de Ciencias Económicas 
 

$ 87.000 

PIUBAD-D3 

DIVULGACIÓN DE CONOCIMIENTOS GENERADOS EN EL 
PIUBAD, INCREMENTO DE LA VISIBILIDAD DEL 
PROGRAMA, GENERACIÓN DE NUEVAS REDES DE 
VINCULACIÓN VIRTUOSA CON EL MEDIO 
 
Coordinador/a: ROUGIER, Marcelo 
DNI: 17.543.786 
 
Facultad de Ciencias Económicas 
 

$ 84.000 

NPI-3 

EL SUBSISTEMA DE ACUMULACIÓN SOJERO EN LA 
ARGENTINA: UN ANÁLISIS INTERDISCIPLINARIO DE SU 
ESTRUCTURA SOCIO-ECOLÓGICA Y ECONÓMICA, ASÍ 
COMO DE SUS CONSECUENCIAS EN EL MEDIO 
AMBIENTE Y EN LA SALUD. /// PROPONEMOS LA 
CREACIÓN DEL PROGRAMA INTERDISCIPLINARIO DE LA 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES (UBA) EN CIENCIA, 
TECNOLOGÍA, AMBIENTE Y SALUD (PIUBACTAS)  
 
Coordinador/a: BLAUSTEIN, Matías 
DNI: 36.889.713 
 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  
 

$ 87.000 

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA: 41.070/2018    
 

 

NPI-7 

GENERACIÓN DE BIOGÁS COMO RESPUESTA A LA 
PROBLEMÁTICA ENERGÉTICA APLICABLES A 
POBLACIONES CON VULNERACIÓN AMBIENTAL 
 
Coordinador/a: NOACCO, Adriana 
DNI: 16.023.009 
 
Facultad de Ciencias Veterinarias 
 

$80.000 

PIUBAT-D5 

TALLERES DE DEBATE SOBRE DIAGNOSTICOS Y 
PROPUESTAS PARA EL SECTOR TRANSPORTE  
 
Coordinador/a: LIPOVICH, Gustavo Andrés 
DNI: 25.863.499 
 
Facultad de Filosofía y Letras 
 

$ 87.000 

NPI-4 

VARIACIONES DEL CAMPO GEOMAGNÉTICO COMO 
PRECURSOR SÍSMICO E INDUCTOR DE CORRIEMTES 
SOBRE SISTEMAS ENERGÉTICOS, ELECTRICOS Y DE 
COMUNICACIONES. 
 
Coordinador/a: FANO, Walter Gustavo 
DNI: 16.945.640 
 
Facultad de Ingeniería 
 

$ 87.000 

PIUBAES-D3 

ARTICULACIÓN DEL CONOCIMIENTO GENERADO EN 
UBA SOBRE EL TEMA ENERGÉTICO, DIVULGACIÓN DE 
CONOCIMIENTOS GENERADOS EN EL PIUBAES, 
INCREMENTO DE LA VISIBILIDAD DEL PROGRAMA, 
GENERACIÓN DE NUEVAS REDES DE VINCULACIÓN 
VIRTUOSA CON EL MEDIO 
 
Coordinador/a: TANIDES, Carlos  
DNI: 14.455.616 
 
 
Facultad de Ingeniería 
 

$62.000 

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA: 41.070/2018    
 

 

NPI-5 

DESAFÍOS EN LA IMPLEMENTACIÓN DEL TRANSPORTE 
AUTOMOTOR PÚBLICO Y PARTICULAR DE IMPULSIÓN 
ELÉCTRICA E HÍBRIDA EN GRANDES CENTROS 
URBANOS DE ARGENTINA 
 
Coordinador/a: VINSON, Edgardo 
DNI: 16.579.282 
 
Facultad de Ingeniería 
 

$87.000 

PIUBAMAS-F3 

OBSERVATORIO SOBRE MARGINACIONES SOCIALES. 
HACIA LA CONSTRUCCIÓN DE UN ABORDAJE 
MULTIDIMENSIONAL 
 
Coordinador/a: GUEMUREMAN, Silvia Teresa 
DNI: 17.802.935 
 
Facultad de Ciencias Sociales 
 

$87.000 

PIUBACC-D3 

AGUA Y CAMBIO CLIMÁTICO: TALLERES DE 
COMUNICACIÓN Y SENSIBILIZACIÓN EN LOS BARRIOS 
POPULARES DE LAS CUENCAS METROPOLITANAS DE 
BUENOS AIRES. 
 
Coordinador/a: MERLINSKY, Gabriela 
DNI: 17.655.775 
 
Facultad de Ciencias Sociales 
 

$87.000 

NPI-6 

EDUCACIÓN MEDIÁTICA EN LA FORMACIÓN DOCENTE 
EN LA UBA. UNA PROPUESTA DE ACTUALIZACIÓN 
CURRICULAR 
 
Coordinador/a: SAEZ, Virginia 
DNI: 30.513.003 
 
Facultad de Ciencias Sociales 
 

$87.000 

 

QR

Documento firmado digitalmente

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2018-11-12T10:52:49-0300
	GENOVESI Luis Mariano
	Firma digital


		2018-11-14T18:51:30-0300
	MÁS VÉLEZ Juan Pablo
	Firma digital




